
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA  

SEDUTA  DEL 27. 09.2016,  VERBALE N. 15/2016  APPROVATO IN DATA  04. 10. 2016 

ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33. 

 

DELIBERA n. 30/2016.  
Oggetto: “Variazioni bilancio.” 

 

PREMESSA: 

 
Il Presidente  comunica che  il Miur con prot. n. 9874 del 01.08.2016, dopo aver fatto presente che il D.M. 

20 giugno 2016 n. 488 recante “Criteri di ripartizione delle risorse destinate al funzionamento degli Istituti 

statali AFAM per l’anno 2016” è stato registrato alla Corte dei Conti in data 19 luglio 2016 (foglio n. 2946)  

in calce al suddetto D.M., ha reso disponibili le tabelle di ripartizione del fondo di funzionamento ordinario 

che per il Conservatorio di Reggio Calabria comporta assegnazione della somma complessiva di € 

57.869,00- Tabella 1 Conservatori - rispetto alla quale si registra, alla data attuale, un accreditamento di € 

16.534,00 a titolo di acconto, già riscosso con reversale n. 53 del 05.08.2016 all’U.P.B. 1.2.1- Trasferimenti 

dallo Stato- Cap. 101 – Funzionamento- delle Entrate correnti 2016. Attesa la consistenza della somma e 

considerato che allo stato non si registrano nella parte Uscite correnti capitoli di bilancio con incapienza 

finanziaria ritiene sottoporre alla valutazione preventiva dell’organo di gestione in prossima seduta la 

destinazione della maggiore somma accertata, fermo restando che la conseguente variazione di bilancio sarà 

sottoposta al parere preventivo dei Revisori dei conti. 

A seguire il Presidente  relaziona al Consiglio di Amministrazione  come di seguito riportato in ordine 

ad altri fatti e/o atti fin qui intervenuti nel corso dell’esercizio finanziario che implicano modifiche 

all’entità del bilancio a seguito di accertamenti di nuove e/o maggiori entrate che interessano le 

seguenti U.P.B. per gli importi a fianco indicati: 

U.P.B. 1.2.1- TRASFERIMENTI DALLO STATO 

Cap. 101 – Funzionamento-  nuove entrate per complessivi € 4.623,00 derivanti da : 

1) € 470,00 quale assegnazione quota residuo del contributo di funzionamento anno 2015. Trattasi di una 

maggiore entrata accertata giusto prot. n. 4926 del 13/04/2016 con il quale il MIUR ha comunicato che, a 

seguito di risorse ancora disponibili nell’ambito della definizione del contributo ordinario di funzionamento 

dell’anno 2015 di cui al D.I. n. 904 17/11/2015, è stata disposta l’assegnazione e l’erogazione di quote 

residue, che per il Conservatorio ammonta appunto ad un importo di € 470,00 già introitato in conto 

competenza 2016 con reversale n. 26 del 12/05/2016.  

Considerato che allo stato non si registrano nella parte Uscite capitoli di bilancio con incapienza finanziaria 

e tenuto conto che trattasi di entrata relativa a parte corrente, si ritiene di destinare l’importo de quo alle 

Uscite correnti, U.P.B. 1.2.6 Uscite non classificabili in altre voci, Cap. 501 Varie.  

2) € 4.153,00 quale assegnazione per accertamenti sanitari relativi ai controlli sulle assenze (Cap. bilancio 

Stato 1632 – e.f. 2016/resti 2015); trattasi di nuova entrata accertata giusta nota MIUR prot. n. 6395 del 

12/05/2016, pervenuta in data 26/05/2016 e acquisita in pari data al n. 2763/E1 del protocollo  

dell’Istituzione. La somma, interamente accreditata,  è stata riscossa con reversale n. 34 del 27/05/2016.  

http://attiministeriali.miur.it/media/282647/tabella1_conservatori2016.pdf


Per la parte Uscite l’importo deve essere iscritto al pertinente capitolo delle Uscite: U.P.B. 1.1.3. “Uscite 

per l’acquisto di beni di consumo e servizi”, Cap. 106 “Uscite per accertamenti sanitari”. Uscite 

correnti 2016.  

U.P.B. 1.2.5. - “TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI” -Cap. 304 “Programma Erasmus- 

maggiori e nuove entrate per complessivi € 9.820,51 derivanti da: 
1) € 1.243,80- quale maggiore entrata costituente il saldo del finanziamento ERASMUS+ relativo 

all’accordo n. 2014-1-IT02-KA103-000013, comunicato dall’Agenzia Nazionale INDIRE in data 08/03/2016 

con nota acquisita in pari data al n. 1123/C9-f del protocollo dell’Istituzione; somma già riscossa con 

reversale n. 22 del 01/04/2016;  

2) € 264,71 quale maggiore entrata costituente 2° prefinanziamento relativo all’Accordo n. 2015-1-IT02-

KA103-013579 Mobilità ERASMUS a.a. 2015/2016 a seguito del rapporto intermedio ex art. 1.4.2, comma 

2.; somma accreditata dall’Agenzia Nazionale ERASMUS PLUS INDIRE – in data 25.07.2016 e riscossa 

con reversale n. 54 del 05.08.2016; 

3) € 8.312,00 quale nuova entrata per somma accreditata in data 28.07.2016 dalla medesima Agenzia 

Nazionale - a titolo di primo prefinanziamento, pari all’80% dell’importo massimo del finanziamento 

relativo all’Accordo n. 2016-1-IT02-KA103-023659 Mobilità ERASMUS a.a. 2016/2017, CUP 

D13G6000220006- articoli 1.4.2. e 1.3.1.-restituito in data 03.08.2016 sottoscritto definitivamente da 

entrambe le parti; somma è stata riscossa con reversale n.55 del 05.08.2016. 

Per la parte Uscite del bilancio le maggiori e nuove entrate accertate sono da iscrivere al corrispondente 

Capitolo 256 – Programma Erasmus – dell’UPB 1.2.1. Uscite per prestazioni istituzionali, Uscite 

correnti 2016.  

U.P.B. 1.3.5. - ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI - Cap. 600 – Entrate eventuali 

ed altre entrate - una nuova entrata di € 2.152,00. Trattasi di somma erroneamente accreditata al conto 

corrente del Conservatorio da parte del MIUR AFAM, il quale con prot. n. 6395 del 12/05/2016 ha fatto 

presente che per mero errore materiale, è stato emesso a favore di questo Conservatorio, anziché 

dell’Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria, un ordine di pagare di € 2.152,00; con la medesima nota il 

MIUR ha invitato questo Conservatorio ad emettere apposito bonifico di pari importo a favore della suddetta 

Accademia, indicando le relative coordinate IBAN. Detto importo è stato regolarmente introitato al bilancio 

del Conservatorio con reversale n. 35 del 27/05/2016. L’emissione del bonifico avrà luogo a seguito 

dell’odierna approvazione della variazione di bilancio da parte dei Revisori dei conti.  

Per la parte Uscite si ritiene di imputare detto importo all’U.P.B. 1.2.5. Poste correttive e compensazioni 

di entrate correnti – Cap. 451 Restituzione e rimborsi diversi- Uscite correnti 2016.  

 

Considerato quanto sopra riportato; 

Visti i protocolli  n. 2778/B9-d del 30 maggio 2016, e successivo n. 4499/B9-d del 10 agosto 2016  con i 

quali sono state sottoposte via mail al parere preventivo dei Revisori dei conti le conseguenti variazioni di 

bilancio; 

Vista la scheda tecnica allegata al prot. n. 4499 del 10/08/2016 che, a firma del Direttore Amministrativo e 

del Direttore di Ragioneria del Conservatorio, riassume tutte le variazioni fin qui sottoposte a parere e 

riporta la nuova consistenza complessiva che assumerà il bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2016 per 

effetto delle variazioni proposte; 

Letto il parere dei Revisori dei conti pervenuto via mail in data odierna  assunto al n. 5236/E1-d del 

protocollo dell’Istituzione, stante il quale i Revisori “valutate le proposte di destinazione delle 

somme sopra relazionate che risultano rispondenti alle motivazioni giuridico/economiche che ne hanno 

previsto l’assegnazione, ritengono di approvare le proposte medesime formulate in via riassuntiva….” dal 

Conservatorio “..nelle note prot. 2778 del 30/05/2016 e nota prot. n. 4499 del 10/08/2016”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante 

criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 

musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Visto  il preventivo finanziario gestionale del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2016; 

Sentito il parere favorevole del direttore amministrativo; 

il Consiglio di Amministrazione 

all’unanimità  



DELIBERA 

CONTENUTO :  

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale del presente   

provvedimento. 

Art. 2 Di apportare al bilancio preventivo finanziario del Conservatorio  per l’esercizio finanziario 

2016 le seguenti variazioni sia in termini di competenza che di cassa 

ENTRATE 
U.P.B. e CAP. Previsione 

iniziale di 

Competenza 

Variazione 

complessiva 

Previsione di 

Competenza  

post Variazioni  

 

Previsione 

iniziale di 

Cassa  

Variazione 

complessiva 

 

Previsione di 

Cassa Post  

Variazioni  

U.P.B. 1.2.1- 

Trasferimenti 

dallo Stato-   

Cap. 101 

Funzianamento 

   € 00,00 + € 4.623,00 € 4.623,00 € 00,00 + € 4.623,00 € 4.623,00 

U.P.B. 1.2.5. – 

Trasferimenti da 

altri enti 

pubblici - 

Cap. 304 

Programma 

Erasmus 

€ 4.880,00 +€ 9.820,51 € 14.700,51 € 4.880,00 +€ 9.820,51 € 14.700,51 

U.P.B.1.3.5. 

Entrate non 

classificabili in 

altre voci 

Cap. 600 – 

Entrate 

eventuali ed 

altre entrate 

€ 00,00 + € 2.152,00 + € 2.152,00 € 0,00 + € 2.152,00  € 2.152,00 

TOTALE  

VARIAZIONI 

 +€ 16.595,51   +€ 16.595,51  

 

 

USCITE  
U.P.B. e CAP. Previsione 

iniziale di 

Competenza 

Variazione 

complessiva 

 

Previsione di 

Competenza  

post Variazioni  

 

Previsione 

iniziale di 

Cassa  

Variazione 

complessiva 

  

Previsione di 

Cassa post  

Variazioni  

U.P.B. 1.1.3– 

Uscite per 

l’acquisto di 

beni di 

consumo e di 

servizi – 

Cap. 106 

Uscite per 

accertamenti 

sanitari 

€ 2.405,64 +€ 4.153,00 € 6.558,64 € 2.405,64 +€ 4.153,00 € 6.558,64 

U.P.B. 1.2.1- 

Uscite per 

prestazioni 

istituzionali 

    256- 

Programma 

Erasmus, 

   € 9.407,59 +€ 9.820,51 +€ 19.228,10   € 9.407,59 +€ 9.820,51 € 19.228,10 



U.P.B. 1.2.5. 

Poste 

correttive e 

compensazione 

di entrate 

correnti 

Cap. 451 

Restituzione e 

rimborsi 

diversi 

€ 15.000,00 + € 2.152,00 € 17.152,00 € 15.000,00 + € 2.152,00 € 17.152,00 

U.P.B. 1.2.6. 

Uscite non 

classificabili in 

altre voci 

Cap. 501 Varie 

€ 10.000,00 + € 470,00 € 10.470,00 € 10.646,60 + € 470,00 € 11.116,60 

TOTALE 

VARIAZIONI 

 +€ 16.595,51   +€ 16.595,51  

 

Art. 3 Per effetto delle variazioni di cui al precedente art. 2 il Bilancio di previsione del 

Conservatorio di musica “Francesco Cilea”  di Reggio Calabria  per l’esercizio finanziario 

2016 assume  la seguente consistenza complessiva  

ENTRATE 
TITOLO Previsione 

iniziale di 

Competenza 

Variazione 

complessiva 

post Variazioni  

 

Previsione di 

Competenza  

post Variazioni  

 

Previsione 

iniziale di 

Cassa  

Variazione 

complessiva 

post 

Variazioni  

 

Previsione di 

Cassa post 

Variazioni  

I° 

ENTRATE CORRENTI 

€ 317.620,25 +€ 16.595,51 € 334.215,76 € 334.380,25 +€ 16.595,51 € 350.975,76 

II° 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

III° 

PARTITE DI GIRO 

 

 

€ 60.500,00 € 0,00 € 60.500,00 € 60.500,00 € 0,00 € 60.500,00 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 

€ 839.434,97 € 0,00 € 839.434,97 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE  GENERALE € 1.217.555,22 +€ 16.595,51 € 1.234.150,73 € 394.880,25 +€ 16.595,51 € 411.475,76 

USCITE 

     TITOLO   Previsione 

iniziale di 

Competenza 

Variazione 

complessiva  

Previsione di 

Competenza post  

Variazioni   

Previsione 

iniziale di Cassa  

Variazione 

complessiva  

Previsione di Cassa 

 post Variazioni 

 

I° 

USCITE 

CORRENTI 

€ 574.039,68 +€ 16.595,51 € 590.635,19 € 619.504,92 +€ 16.595,51 € 636.100,43 

II° 

USCITE IN 

CONTO 

CAPITALE 

€ 583.015,54  € 583.015,54 € 602.202,50 € 0,00 € 602.202,50 



 

Art. 4 La presente delibera riporta il numero d’ordine 30/2016 e viene  trasmessa al MIUR 

corredata del parere dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 11 comma 5 del Regolamento di 

Amministrazione, Finanze e Contabilità dell’Istituzione.  

 

Reggio Calabria, 05.10.2016  

Prot. n. 5511/B2-c 

         Il Presidente 

                  F. to Dott.ssa Daniela De Blasio 

 

 

III° 

PARTITE DI 

GIRO 

€ 60.500,00  € 60.500,00 € 60.500,00 € 0,00 € 60.500,00 

TOTALE  

GENERALE 

€ 1.217.555,22 +€ 16.595,51 € 1.234.150,73 1.282.207,42 +€ 16.595,51 € 1.298.802,93 


